具體類型 委託理財的資金來源 委託理財發生額 未到期餘額 逾期未收回的金額

銀行理財產品 自有資金 7,369 0 0

合計 7,369 0 0

(2) 委託貸款情況

公司報告期不存在委託貸款。

4、 其他重大合同

公司報告期不存在其他重大合同。

第六節  重要事項

二零一七年年報 44

十八、 社會責任情況

1、 履行社會責任情況

報告期內，公司高度重視社會責任的履行工作，勇於承擔應負社會責任，主要體現在以下幾方面：

1、 股東權益保護

公司建立了相對完善的治理結構，建立了全面的內控管理制度，這些措施保障了公司在重大

事項上決策機制的完善與可控性；報告期內公司共召開了一次股東大會，採用現場加網絡投

票的方式進行，增強了股東的參與度。會議的召集、召開與表決程序符合法律、法規及《公司

章程》等的規定。公司通過多種方式搭建多形式的投資者交流平台與途徑，並嚴格按照有關

法律、法規、《公司章程》和公司相關制度的要求，及時、真實、準確、完整地進行常規信息披

露，確保公司所有股東能夠有公平、公正、公開、充分的機會獲得公司信息，保障全體股東

平等的享有法律、法規、規章所規定的各項合法權益。

2、 保障員工權益

公司重視人才培養，通過為員工提供職業生涯規劃，組織各類培訓，以提升員工素質，實現

員工與企業的共同成長。公司為職工辦理了各類社會保險，並設立困難扶助基金，關愛並資

助有困難的員工，創建和諧工作氛圍。

3、 積極參與社會公益事業

公司注重社會價值的創造，自覺把履行社會責任的重點放在積極參加社會公益活動上，積極

投身社會公益慈善事業，並多次捐款，在力所能及的範圍內回饋社會。

2、 履行精準扶貧社會責任情況

公司報告年度暫未開展精準扶貧工作，也暫無後續精準扶貧計劃。

3、 環境保護相關的情況

上市公司及其子公司是否屬於環境保護部門公布的重點排污單位

否

公司嚴格按照環保法律法規要求進行項目建設和生產經營，始終堅持依法經營和誠信經營的經營

理念，注重社會責任的履行。報告期內公司根據政府「煤改氣」的政策要求，對公司煤氣發生爐進

行改造，順利實現了LNG與天然氣替代煤氣，並投入大量資金購置環保設備，及時對車間、設備進

行改造，不斷降低噪聲等污染，並通過增加污水治理設備與管道改造達到了生產污水的零排放，

在環境保護方面取得了較好成效。

第六節  重要事項

山東墨龍石油機械股份有限公司45

十九、 其他重大事項的說明

□ 適用 P 不適用

公司報告期不存在需要說明的其他重大事項。

二十、 公司子公司重大事項

□ 適用 P 不適用

第七節  股份變動及股東情況

二零一七年年報 46

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 248,330,750 31.13% — — — — (12,929,000) 235,401,750 29.50%

1、國家持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

2、國有法人持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

3、其他內資持股 248,330,750 31.13% — — — — (12,929,000) 235,401,750 29.50%

其中：境內法人持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

　　 境內自然人持股 248,330,750 31.13% — — — — (12,929,000) 235,401,750 29.50%

4、外資持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

其中：境外法人持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

　　 境外自然人持股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

二、無限售條件股份 549,517,650 68.87% — — — — 12,929,000 562,446,650 70.50%

1、人民幣普通股 293,391,250 36.77% — — — — 12,929,000 306,320,250 38.40%

2、境內上市的外資股 — 0.00% — — — — — — 0.00%

3、境外上市的外資股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

4、其他 — 0.00% — — — — — — 0.00%

三、股份總數 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

股份變動的原因

P 適用 □ 不適用

2017年8月14日，公司執行董事、副董事長、總經理張雲三辭職，其股份根據上市規則要求離任後

半年內全部鎖定。

股份變動的批准情況

□ 適用 P 不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用 P 不適用

第七節  股份變動及股東情況

山東墨龍石油機械股份有限公司47

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨

資產等財務指標的影響

□ 適用 P 不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用 P 不適用

2、 限售股份變動情況

P 適用 □ 不適用

單位：股

股東名稱

期初

限售股數

本期解除

限售股數

本期增加

限售股數

期末

限售股數 限售原因

解除

限售日期

張雲三 22,956,000 5,777,000 5,777,000 23,108,000 董事離職，半年

內不得減持。

2018/02/15

合計 22,956,000 5,777,000 5,777,000 23,108,000 — —

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期內證券發行（不含優先股）情況

□ 適用 P 不適用

2、 公司股份總數及股東結構的變動、公司資產和負債結構的變動情況說明

□ 適用 P 不適用

3、 現存的內部職工股情況